
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 4  del Reg.    Data 03-01-2019 
 
 

 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE ALLO 
SVOLGIMENTO DEL LAVORO STRAORDINARIO PER LE ESIGENZE 
CONNESSE ALL'EMERGENZA SISMICA. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  tre del mese di gennaio alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 03-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE                   
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 
2016 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis 
della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data 
del presente provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli 
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 per i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 18 
gennaio 2017 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 
1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, di estensione dello stato di 
emergenza dichiarato con delibera del 25 agosto 2016; 
 
Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 
2016”; 
 
Visti in particolare: 

 l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che 
“I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:  
- degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere 

le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, 
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi 
calamitosi; 

- delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, 
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi 
calamitosi; 

- degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori 
danni a persone o cose.”; 

 l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 che dispone: “Agli 
oneri connessi alla realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla 
presente ordinanza si provvede, così come stabilito nella delibera del 
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo stanziamento di 
50 milioni di euro”; 

 
Richiamata l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico 
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 03-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per l’assistenza ed il 
soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in 
deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali 
eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali 
eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 
 
Richiamata l’Ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile del 31/10/2016 ad oggetto: “Ocdpc n. 400 
del 31 ottobre 2016: ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” 
 
Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 392 del 
6/9/2016 che detta le modalità di impiego del personale degli enti di cui all’art. 
1, comma 2 del  D. Lgs. 165/2001 e determina le modalità di erogazione dei 
relativi compensi per il periodo dal 24/08/2016 al 30/09/2016; 
 
Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 396 del 
23/9/2016 che detta le modalità di impiego del personale degli enti di cui all’art. 
1, comma 2 del  D. Lgs. 165/2001 e determina le modalità di erogazione dei 
relativi compensi per il periodo dal 1/10/2016 al 31/12/2016; 
 
Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 400 del 
31/10/2016 che detta le modalità di impiego del personale degli enti di cui 
all’art. 1, comma 2 del  D. Lgs. 165/2001 e determina le modalità di erogazione 
dei relativi compensi per lavoro straordinario per il periodo dal 1^ dicembre 
2016 fino al termine dello stato di emergenza; 
 
Preso atto che anche il Comune di Serrapetrona ha subito danni alle strutture 
pubbliche e private e che  tutti i Responsabili dei Servizi ed il relativo personale 
assegnato, hanno prestato e presteranno la propria opera anche al di fuori del 
normale orario di servizio quale supporto tecnico e  organizzativo, in raccordo 
con il servizio nazionale e il sistema regionale di Protezione civile, al fine di 
effettuare la valutazione ai fini dell’agibilità o meno e dei danni subiti dagli edifici 
pubblici e privati, segnalandoli all'Ufficio rischio sismico della Protezione Civile 
Regionale, nonché quale supporto  amministrativo (per la predisposizione delle 
ordinanze di sgombero e di messa in sicurezza e dei vari atti e procedimenti 
necessari), oltre a personale di polizia municipale , ed il personale operaio per 
gli interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale sull’intero territorio 
comunale ;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 03-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Dato atto che il personale comunale è stato autorizzato con atto di Giunta 
Comunale allo svolgimento delle attività connesse all’emergenza sismica fin dal 
24/8/2016, stante la gravità della situazione e la ridotta pianta organica 
dell’Ente (solo 6 unità); 
 
Vista l’Ordinanza sindacale n. n. 60 del 27/10/2016 con la quale è stato il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C); 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 27/10/2016 con il quale il personale 
dipendente dell’Ente è stato autorizzato, nella misura di n. 6 unità che rientra 
nei profili professionali idonei, a prestare temporaneamente la propria attività 
lavorativa anche al di fuori del normale orario di servizio al fine dello 
svolgimento delle seguenti attivi attività direttamente connesse con l’emergenza 
sismica in atto: 

 Assistenza alla popolazione; 

 Verifica di agibilità e di valutazione del danno; 

 Coordinamento degli interventi di messa in sicurezza; 

 Rendicontazioni e liquidazioni; 

 Reportistica dati; 

 Affidamenti di servizi e forniture nonché di lavori ivi comprese le 
attività di progettazione e direzione lavori. 

 
Visto l’art. 1 comma 988 della Legge n. 145 del 30/12/2018 con il quale è stato 
prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2019; 
  
Ritenuto pertanto di autorizzare i seguenti dipendenti comunale direttamente 
impiegati nell’emergenza sismica allo svolgimento del lavoro straordinario per le 
esigenze connesse alla gestione dell’emergenza sismica nel limite massimo 
individuale di 150 ore mensile fino al termine dello stato di emergenza: Geom. 
Paolo Mariantoni, Dott. Luigino Girolami, M.llo Dialuce Michele e Sig. 
Palombarini Sandro, Sig. Carassai Leonardo, Geom. Valentina Salvucci, Geom. 
Germano D’Amico, Geom. Ylenia Falistocco e Dott.ssa Edy Braconi; 
 
 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di  autorizzare i seguenti dipendenti comunale direttamente impiegati 
nell’emergenza sismica allo svolgimento del lavoro straordinario per le esigenze 
connesse alla gestione dell’emergenza sismica nel limite massimo individuale 
di 150 ore mensile fino al termine dello stato di emergenza: Geom. Paolo 
Mariantoni, Dott. Luigino Girolami, M.llo Dialuce Michele e Sig. Palombarini 
Sandro, Sig. Carassai Leonardo, Geom. Valentina Salvucci, Geom. Germano 
D’Amico, Geom. Ylenia Falistocco e Dott.ssa Edy Braconi; 

 
 

2. Di dare atto che ai suddetti dipendenti saranno liquidati i compensi previsti 
dall’art. 2, comma 2, lettera b) e c) e comma 3, lettere b) e c) dell’ordinanza 
OCDPC n. 396/2016 e 400/2016, secondo le istruzioni impartite dal 
Dipartimento della Protezione Civile. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 03-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
3. Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
4. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 03-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 03-01-19  ATTO N. 4        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE ALLO SVOLGIMENTO DEL 

LAVORO STRAORDINARIO PER LE ESIGENZE CONNESSE ALL'EMERGENZA 

SISMICA.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 03-01-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  06-02-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 06-02-19   al  21-02-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   734, in data 06-02-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 03-01-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  03-01-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


